
	 Lunes 13 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.985	 21
ANEXO S01:0237954/2010

PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO

Nº Expediente Razón Social C.U.I.T. C.B.U.
PERIODO 2010

Localidad Provincia
febrero

1 76012556888 ANDRES LAGOMARSINO E HIJOS SA 30-54171633-1 285054043000032536501-4 5.770.399,56 AVELLANEDA BUENOS AIRES

TOTAL 5.770.399,56

#F4135755F#

#I4135768I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 3238/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 7/9/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0233650/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud del productor que se dedica al engorde del ganado 
bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componen-
tes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya 
sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyo Nombre o Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detalla en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma EL TOSCAL DE HECTOR L. PULITA Y LISANDRO 
L. PULITA SOCIEDAD DE HECHO (C.U.I.T. Nº 30-70704022-6), que se detalla en el men-
cionado Anexo, fue liquidada de conformidad con lo establecido en la citada Resolución 
Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó la presentación efec-
tuada de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 
1/3 y 46/48.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 73.

Que la Coordinación citada precedentemente, considera que resulta procedente aprobar 
la solicitud correspondiente a la presentación que se detalla a fojas 74, que la misma no 
han merecido observaciones y por ello, autorizar el pago de la compensación solicitada.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTITRES MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 623.494,87) por 
los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada individualmente al beneficiario 
mencionado en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la 
suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 623.494,87).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01:0233650/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T. C.B.U.
PERIODO 2009 Establecimiento

abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre Localidad Provincia

1 19362765896
EL TOSCAL DE HECTOR L PULITA Y LISANDRO L PULITA 

SOCIEDAD DE HECHO
30-70704022-6 191013495501340062936-4 56.046,90 89.371,70 94.677,23 75.010,34 76.247,19 71.558,24 67.127,36 48.848,59 44.607,32 RIO COLORADO RIO NEGRO

TOTAL 623.494,87

#F4135768F#

#I4135762I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 3234/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 6/9/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0237838/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por 
la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos 
que se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a 
base de granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercializa-
ción exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que 
brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud del productor que se dedica al engorde del 
ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros 
componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, 
cuyo Nombre o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria 
(C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte 
de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma AIMAR ROBERTO ANGEL A., fue liquidada de 
conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificato-
rias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 1/3.



	 Lunes 13 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.985	 22
Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a 
fojas 75/76.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº  145 de 
fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION, por tratarse de establecimientos de engorde de ganado bovino a corral 
(Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en 
vir tud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto 
de 2005, por las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de 
fecha 25 de enero de 2007 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de 
la presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS NOVENTA Y OCHO MIL SEIS-
CIENTOS NOVENTA Y SIETE CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 98.697,48), por los motivos 
expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignadas al beneficiario mencionado en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS NOVENTA Y 
OCHO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 98.697,48).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16, Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01:0237838/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T. C.B.U.
2009 Establecimiento

abril mayo junio julio agosto septiembre octubre Localidad Provincia

1 3754265927 AIMAR ROBERTO ANGEL A. 20-06654345-6 093036051010001831988-2 5.033,22 16.548,03 17.531,99 14.198,34 14.731,40 18.992,93 11.661,57 HUINCA RENANCO CORDOBA

TOTAL 98.697,48

#F4135762F#

#I4135706I#
Administración Nacional de la Seguridad Social

ASIGNACIONES FAMILIARES

Resolución 738/2010

Asignación Universal por Hijo para Protección Social. Libreta Nacional de Seguridad So-
cial, Salud y Educación. Formalidades y plazos. Modifícase la Resolución N° 132/10. Deró-
gase la Resolución N° 494/10.

Bs. As., 1/9/2010

VISTO el Expediente Nº 024-99-81259444-0-790 del Registro de la ADMINISTRACION NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), las Leyes Nº 24.714 y Nº 26.061 y los Decretos 
Nº 1245 del 1º de noviembre de 1996, Nº 1602 del 29 de octubre de 2009, las Resoluciones 
D.E.-N Nº 393 del 18 de noviembre de 2009, Nº 132 del 25 de febrero de 2010 y Nº 494 del 
15 de junio de 2010; y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 1602/09 creó la Asignación Universal por Hijo para Protección Social, inclu-
yendo en el Régimen de Asignaciones Familiares instituido por la Ley Nº 24.714 a los niños, 
niñas y adolescentes que no tengan otra asignación familiar prevista en el mencionado régi-
men y pertenezcan a grupos familiares que se encuentren desocupados o se desempeñen 
en la economía informal.

Que la Ley Nº 24.714, en su artículo 14 ter, instituyó los requisitos que los titulares del 
beneficio deben reunir para acceder a la Asignación Universal por Hijo para Protección 
Social.

Que conforme lo establece el inciso k) del artículo 18º de la Ley Nº 24.714, el VEINTE POR 
CIENTO (20%) reservado de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social podrá 
cobrarse cuando el titular acredite los controles sanitarios y de educación correspondien-
tes.

Que por el artículo 10º del Decreto Nº 1602 de fecha 29 de octubre de 2009, se facultó a la 
ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) a dictar las normas 
complementarias pertinentes para la implementación operativa, la supervisión, el control y 
el pago de las prestaciones.

Que la Resolución D.E.-N Nº 132/10 y la Resolución D.E.-N Nº 494/10 establecieron las 
formalidades y los plazos relacionados con la Libreta Nacional de Seguridad Social, Salud y 
Educación, como así también respecto de la presentación de la Declaración Jurada prevista 
en el inciso f) del artículo 14 ter de la Ley Nº 24.714.

Que la distribución de la libreta aludida en el párrafo que antecede, se vio dificultada por la 
falta de actualización de los datos referidos al domicilio de los adultos responsables a cargo 
de los niños, niñas y adolescentes.

Que esta Administración Nacional tiene como objetivo primario brindar la mejor calidad de 
servicio a sus beneficiarios facilitando la concreción de los trámites y las condiciones para 
su cumplimiento.

Que por las razones expuestas, resulta necesario establecer para el año en curso que la 
acreditación de la Declaración Jurada prevista en el inciso f) del artículo 14 ter de la Ley 
Nº 24.714 se tendrá por cumplida con la presentación por primera vez de la Libreta Nacional 
de Seguridad Social, Salud y Educación.

Que ha tomado la intervención de su competencia el servicio jurídico permanente del orga-
nismo, sin objeciones que realizar al respecto.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades que otorga el Decreto 
Nº 1602/09.

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO
DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese el último párrafo del artículo 4º de la Resolución D.E.-N Nº 132/10 
por el siguiente:

“Los titulares de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social que reciban la Libreta 
Nacional de la Seguridad Social, Salud y Educación por primera vez, deberán presentar la misma 
ante ANSES, dentro del plazo de 90 días contados a partir de la efectiva recepción de la misma. Las 
sucesivas presentaciones se realizarán conforme lo establecido en el primer párrafo del presente 
artículo.”

Art. 2º — Sustitúyese el último párrafo del artículo 12º de la Resolución D.E.-N Nº 132/10 por el 
siguiente:

“Establécese que para el año 2010 se tendrá por acreditada la Declaración Jurada establecida 
en el inciso f) del artículo 14 ter de la Ley Nº 24.714, incorporado por el Decreto Nº 1602 de fecha 
29 de octubre de 2009, con la presentación, por primera vez, de la Libreta Nacional de la Seguridad 
Social, Salud y Educación conforme lo establecido en el último párrafo del artículo 4º de la presente 
y siempre que se encuentren debidamente cumplidos, y certificados en la misma, los controles de 
educación y sanitarios correspondientes.”

Art. 3º — Deróguese la Resolución D.E.-N Nº 494 de fecha 15 de junio de 2010.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Diego L. Bossio.

#F4135706F#

#I4136295I#
Administración Federal de Ingresos Públicos

ADUANAS

Resolución General 2908

Importación. Valores criterio de carácter preventivo. Resolución General N° 2730 y su mo-
dificatoria. Norma complementaria.

Bs. As., 6/9/2010

VISTO la Actuación SIGEA Nº 13707-59-2010 del Registro de esta Administración Federal, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución General Nº 2730 y su modificatoria dispuso que este Organismo esta-
blecerá los valores criterio de importación de carácter precautorio para cualquiera de las 
mercaderías comprendidas en la Nomenclatura Común del MERCOSUR (NCM), los cuales 
constituyen una importante herramienta para enfrentar la evasión fiscal y combatir las prác-
ticas de subfacturación en las operaciones de importación.

Que en el marco de las tareas de evaluación de riesgo se ha realizado un estudio referido 
al valor de la mercadería detallada en el Anexo I de la presente, en el que se han conside-
rado las fuentes de información internas y externas previstas en el Artículo 2º de la citada 
resolución general.

Que como resultado del mencionado estudio la Dirección de Gestión del Riesgo, mediante el infor-
me elaborado al respecto, aconseja establecer valores criterio para las mercaderías analizadas.


